imperantem superbiam fiat. Decimus locus est, per quem omnia, quæ in negotio gerendo acta sunt, quæque rem consequi solent, exponemus acriter, & criminosè, & diligenter, ut agi res, & geri negotium videatur, rerum consequentium enumeratione. (7) *Misericordia* commovebitur auditoris animus, si variam fortunarum commutationem dicemus: si ostendemus, in quibus commodis fuimus, quibusque in incommodis simus, comparatione. Si quæ nobis futura sint, nisi causam obrinuerimus, enumerabimus, & ostendemus. Si supplicabimus, & nos sub eorum, quorum misericordiam captabimus, potestatem subijciemus. Si, quid nostris parentibus, liberis, ceteris necessariis calurum sit propter nostras calamitates, aperiemus, & simul ostendemus, *horum* nos solitudine & miseria, non nostris incommodis dolere. Si de clementia, humanitate, misericordia nostra, qua *in alio* usi sumus, aperiemus. Si nos semper, aut diu in malis fuisse ostendemus. Si nostrum fatum, aut fortunam conqueremur. Si animum nostrum fortem, patientem incommodorum ostendimus futurum, Commiserationem brevem esse oportet. *Nihil* enim lacryma citius arescit. (8) Ferè locos obscurissimos totius artificii tractavimus in hoc libro. quapropter huic volumini modus hic sit. Reliquas præceptiones, quod videbitur in tertium librum transferemus. Hæc si, ut conquisitè conscripsimus, ita tu diligenter fueris consecutus, & nos industria fructus ex tua scientia capiemus, & tute nostram diligentiam laudabis, tuæque perceptione latere: tu scientior eris præceptorum artificio, nos alacriores ad reliquum perloquendum. Verum hæc futura satis scio. te enim non ignoro, nos deinceps ad cetera præcepta transcamus, ut, quod libentissime facimus, tuæ voluntati rectissime morem geramus.

## RHETORICORUM

AD

C. HERENNIVM,  
LIBER TERTIVS.

Synopsis libri 3. ad Herennium.

a ¶ De *INVENTIONIS* accommodatione ad genus causa deliberativum & demonstrativum. b *DELIBERATIONIS* querimus quid & quid potius faciendum sit. c *CONSULTAMUS* de his quæ vel propter se, vel propter extraneam causam, vel propter se pariter, magis tamen propter extraneam causam in deliberationem, vel consultationem veniunt: & quemadmodum singula hujusmodi deliberationes tractanda d *DELIBERATIONEM* sequitur *SENTENTIA*, Cujus finis *UTILITAS*. c *EA* vel tua est vel honestas f *TUTA* à vi & dolo. g *HONESTA* enq; duplex h *RECTA* (hoc est cum virtute, Prudentia, Justitia, Fortitudine, & Modestia conjuncta. i *Quemadmodum* partibus prudentia, justitia, fortitudinis, modestia utantur in dicendo) k *LAUDABILIS*, l *Quæ ratio esse debeat* exordii, narrationis: confirmationis, consultationis, conclusionis cum de tuto, honesto, recto, & laudabili dicemus m ¶ *DEMONSTRATIVUM* genus causa versatur in laudis & vituperationis confirmatione. n *LAUS* autem est vel rerum externarum, vel corporis, vel animi, o *Quemadmodum* in hoc genere cause utendum sit principio seu exordio, o *NARRATIONE*, p *EXPOSITIONE* seu *DISPUTATIONE*, q *CONSULTATIONE*, r *CONCLUSIONE* s *DE DISPOSITIONE*. t *quid dispositio*, u *Duo genera dispositionum*: unum ab institutione artis profectum, alterum ad tempus, seu casum temporis accommodatum x ¶ *DE PRONUNCIATIONE* ejusq; utilitate. y *Pronunciationem* dividit in *VOCI* figuram & *CORPORIS* motum, z ¶ *FIGURA* vocis quid. aa *Figuram* vocis dividit in *MAGNITUDINEM*, *FIRMITUDINEM*, *MELLIUTINEM*. bb *Magnitudinem* à natura esse. cc *Ab arte* firmitudinem, dd *mollitudinem*. ee *cujus partes*, Sermo, Contentio, Amplificatio, ff *Sermonis* partes, Dignitas, Demonstratio, Narratio, Locatio, gg *Contentionis* partes, Contentio, Distributio. hh *Amplificationis* partes, Cohærentia, Conquestio, ii *Quæ & quemadmodum dignitas servanda in sermone dignitate & demonstratione, in Narratione*.

1. Ex consilio factum. Sic, Pall. omnes. Lambinus supponit, ex consilio, non video quare, ex consilio, ut de industria.

2. Propter imperantem superbiam. Ibid. admittit fide Palacini quarti, neque aliter Bruil. prius cusi imperantem. supra etiam reposuit.

factum legere, ex Pall. sec. ac Fabr. alludebatque quintus, in quo, factum legere, sed & præterea referendum suspicari ingenuam, & quarto Pal. & nescio quo Gulielmiano, mox scripsi solitudine pro felicitate, volentibus Palat. pr. sec. quinto.

ratione, locutione, Contentione, Distributione, Amplificatione, cohortatione & conquestione. *kk* *De* MOTU seu corporis gestu & vultus moderatione. *ll* *De* MEMORIA (ea thesaurus est inventorum, & omnium partium Rhetoricæ iusta) *mm* Memoria alia NATURALIS; alia ARTIFICIALIS, *nn* NATURALIS quemadmodum perficitur. *oo* ARTIFICIOSA consistit in *pp* *OCIS* & *IMAGINIBVS*. *pp* Quid loci. *qq* quid imagines, *rr* Loci quemadmodum inveniendi, *ss* Imagines alias esse *REZUM*, alias *VERBORUM*. *tt* *REZUM* *UU* & *VERBORUM* imagines quemadmodum parentur. *xx* Transitio ad Elocutionem quintam Rhetoricæ partem.

Domnem judicialem causam quemadmodum conveniret inventionem rerum accommodari, satis abundanter, ut arbitror, superioribus libris demonstratum est. Nunc earum rationem rerum inveniendarum, quæ pertinebant ad causas deliberativas, & demonstrativas, in hunc librum transfulimus, ut omnis inveniendi præcepto tibi quamprimum persolveretur. Reliquæ quatuor partes erant artificii. De tribus partibus in hoc libro dicemus, dispositione, pronuntiatione, memoria. De elocutione, quia plura dicenda videbantur, in quarto libro conscribere malimus: quem, ut arbitror, tibi librum ceteriter absolutum mittemus, nequid tibi rhetoricæ artis deesse possit. Interea prima quæque & nobiscum, cum voles, & interdum sine nobis legendo consequere; nequid impedire, qui ad hanc utilitatem pariter nobiscum progredi possis. Nunc tu fac atque te præbeas: 1 nos proficisci ad instituta pergenus. (b) DELIBERATIONES partim sunt huiusmodi, ut quærat, utrum potius faciendum sit: partim huiusmodi, uti, quid potissimum faciendum sit, consideretur. Utrum potius, hoc modo: 2 *Carthago tollenda*, an relinquenda videatur. Quid potissimum, hoc pacto: *ut si Hannibal consulat, cum ex Italia Karthaginem arceatur, in Italia remaneat; an domum redeat; an in Ægyptum profectus occupet Alexandriam.* (c) Item deliberationes partim ipse propter se consulendæ sunt: ut si deliberet senatus, *captivos ab hostibus redimat, an non?* partim propter aliquam extraneam causam veniunt in deliberationem & consultationem: ut si deliberet senatus, *bello Italico solvatne legibus Scipionem, ut eum liceat ante tempus Cos, fieri:* partim & propter se sunt deliberandæ, & magis propter extraneam causam veniunt in consultationem: ut si deliberet Senatus, *bello Italico sociis civitatem det, an non.* In quibus causis rei natura faciet deliberationem, omnis ratio ad ipsam rem accommodabitur. In quibus extranea causa conficiet deliberationem, in his ea ipsa causa erit adaugenda, aut deprimenda. (d) Omnem rationem eorum, qui sententiam dicent, *suam* sibi conveniet utilitatis proponere, ut omnis eò totius orationis ratio conferatur. (e) Utilitas in duas partes in civili consultatione dividitur, tutam, & honestam. (f) Tutam est, quæ conficit instantis, aut consequentis periculi vitiationem: quolibet ratione. Hæc distribuitur in vim, & dolum: quorum aut alterum separatim, aut utrumque sumemus conjunctim, 3 *Vis* decernitur per exercitus, classeis, arma, tormenta, evocationes hominum, & alias huiusmodi res. Dolus confumitur in pecunia, pollicitatione, dissimulatione, maturacione, mentione, & ceteris rebus, de quibus magis idoneo tempore loquemur, si quando de re militari, aut de administratione rei publicæ scribere velimus. (g) Honestam res dividitur in rectum, & laudabile. (h) Rectum est, quod cum virtute & officio fit. Id dividitur in prudentiam, justitiam, fortitudinem, modestiam. Prudentia est calliditas, quæ ratione quadam potest delectum habere bonorum & malorum. dicitur item prudentia, scientia cuiusdam artificii.

item appellatur prudentia, multarum rerum memoria, & usus complurium negotiorum. Justitia est aequitas, jus unicuique tribuens pro dignitate cuiusque. Fortitudo est rerum magnarum appetitio, & rerum humilium contentio, & laboris cum utilitatis ratione permissio. Modestia, est in animo continens moderatio cupiditatum, (i) Prudentiæ partibus utemur in dicendo, si commoda cum incommotis conferemus, cum alterum sequi, vitare alterum cohortabimur: Aut si quam ad rem cohortabimur aliquem, disciplinabilem scientiam poterimus habere: & quo modo, aut qua quidque ratione fieri oporteat, ostendemus: Aut si suadebimus quippiam, opus rei gestæ aut præsentem, aut auditam memoriam poterimus habere: qua in re facile id, quod velimus, exemplo allato persuadere possimus. Justitiæ partibus utemur, si aut innocentum, aut supplicum dicemus misereri oportere: si ostendimus bene merentibus gratiam referri convenire: si demonstrabimus ultisci male meritos oportere: si fidem magnopere censebimus conservandam: si leges & mores civitatis egregie dicemus servari oportere: si societates atque amicitias studiose dicemus coli convenire: si quod jus in parentibus, deos, patriam natura comparavit, id hospitium, clientelas, cognationes, affinitates castè colendas esse dicemus, si nec prece, nec pretio, nec gratia, nec periculo, nec similitate à via recta ostendimus deduci oportere: si dicemus in omnibus jus æquabile statui convenire. His atque huiusmodi partibus iustitiæ si quam rem in concione, aut in concilio faciendam censebimus, justam esse ostendimus: contrariis, injustam. Ita fiet, ut eisdem locis & ad suadendum, & ad dissuadendum sumus parati. *Sin fortitudinis* retinendæ causa faciendum quid esse dicemus, si dicemus, res magnas, & celsas sequi, & appeti oportere, & item res humilicis, & indignas viris fortibus, 4 vel viros fortes propterea contemnere oportere, nec idoneas dignitate sua iudicare. Item à nulla re honesta, periculi, aut laboris magnitudine deduci oportere: *ANTIQUIOREM* mortem turpitudine haberi, nullo dolore cogi, ut ab officio recedatur: nullius pro rei veritate metuere inimicitias: quodlibet pro patria, parentibus, hospitibus, amicis, & iis rebus, quas iustitia colere cogit, adire periculum, & quemlibet suscipere laborem. *Modestiam* partibus utemur, si nimias libidines honoris, pecuniarum, similibusque rerum vituperabimus. Si unamquamque tem certo natura termino desinemus, 5 Si quoad cuique satis sit, ostendimus, & nimium progredi dissuadebimus, & modum unicuique rei statuemus. Huiusmodi partes sunt virtutis, amplificandæ, si suadebimus: attenuandæ, si ab his dehortamur, ut hæc attenuentur, quæ supra demonstravi. Nam nemo erit, qui censeat à virtute recedendum: verum aut res non 6 huiusmodi dicatur esse, ut virtutem possimus egregiam experiri, aut in contrariis potius rebus, quam in his, virtus consistere ostendatur. Item si quo pacto poterimus, quam is qui contra dicit, *justitiam* vocarit, nos demonstrabimus ignaviam esse, & inertiam, ac pravam libertatem: quam *prudentiam* appellavit, ineptiam, & garrulam, & odiosam scientiam esse dicemus: quam ille

*modestiam*

**N** Or proficisci ad instituta pergenus.] Vox proficisci salva sententia auferri poterat.

2. *Carthago tollenda.*] Apagæ illud Lambini commentum delenda.

3. *Vis decernitur.*] Sic Pall. & Brull. maluit Lambinus discernitur, quam bene, ipse viderit. vulgo erat *decernitur*.

4. *Vel viros fortes propterea, &c.*] Adhuc e Pal. quo rro syllabam *vel*, quod propterea illud invenissim in pluribus Palatinis, quod alioquin

Gulielmo tollendum videbatur: vel mater propterea in præterea, sicut Pal. pr. ac quinte.

5. *Si quoad cuique satis, &c.*] Vulgo, *Si denique quid cuique satis, &c.* sed nos veterum loquendi genus reposuimus, reperimus in Pal. tert. quinto, sexto, item Fabr. & Colonien. Plautus Menæchmis: *Utrum est modus tantæ, quoad pati uxorem oportet.*

6. *Huiusmodi non dicatur esse.*] Pal. tert. quart. quint. dicantur: quod fieri item queat.

modestiam dicet esse, eam nos inertiam, & dissolutam negligentiam dicemus: quam ille fortitudinem nominavit, eam nos gladiatoriam, & inconsideratam appellabimus temeritatem. (k) Laudabile est, quod conficit honestam & presentem, & sequentem commemorationem. Hoc nos eo à recto separavimus, non quod hæc quatuor partes, quæ subijciuntur sub vocabulo recti, hanc honestatis commemorationem dare non soleant: sed quamquam ex recto laudabile nascatur, tamen in dicendo seorsum tractandum est hoc ab illo. Neque enim solum laudis causa rectum sequi convenit, sed si laus consequitur, dupliciter recti appetendi voluntas. 1. Cum igitur erit demonstrandū rectum, laudabile esse demonstrabimus aut ab idoneis hominibus, ut si quæ res honestiori ordini placeat, quæ à deteriore ordine improbetur: aut ab aliquibus locis, aut omnibus civibus, exteris nationibus, posterisque nostris. (l) Cum huiusmodi locorum divisio sit in consultatione, breviter aperienda est totius tractatus causa. Exordiri licebit, vel à principio, vel ab insinuatione, vel iisdem rationibus, quibus in judiciali causa. Si cuius rei narratio incidet, eadem ratione narrare oportebit. Quoniam in huiusmodi causis finis est utilitas, & ea dividitur in rationem tutam atque honestam: si utrumque poterimus offendere, utrumque pollicebimur nos in dicendo demonstraturos esse: sin alterum demonstraturi erimus, simpliciter, quod dicturi sumus, ostendemus. At si nostram rationem tutam esse dicemus, divisione utemur in vim, & consilium. Nam, quod in dicendo rei dilucidanda causa dolum appellavimus, id in dicendo honestius consilium appellabimus. Si rationis nostræ sententiam rectam esse dicemus, & omnes partes recti incident: quadripartita divisione utemur, si non incident, quod erunt, tot exponemus in dicendo. In confirmatione, & confutatione utemur locis, quos ante ostendimus, nostris confirmandis, contrariis confutandis. Argumentationis artificiosa tractanda ratio de secundo libro petetur. Sed si acciderit, ut in consultatione alteri abtuta ratione, alteri ab honesta, sententia sit, ut in deliberatione eorum, qui à Pœnis circumfessi deliberant quid agant: qui tutam rationem sequi suadebit, his locis utetur: *Nullam rem utiorem esse incolumitate: virtutibus uti neminem posse, qui suas rationes in tuto non collocarit: ne deos quidem esse auxilio iis, qui se in consilio in periculum mittant: honestum nihil oportere existimari, quod non salutem pariat. Qui tuta rei preponit rationem honestam, his locis utetur: virtutem nullo tempore relinquendam, vel dolorem, si is timeatur: vel mortem, si ea formidetur, dedecore, & infamia levorem esse: considerare, quæ sit turpitudinis consecutura. At non immortalitatem, neque æternam incolumitatem consequi: nec esse exploratum, illo vitato periculo, nullum in aliud periculum venturos: virtute vel ultio ad mortem proficisci, esse preclarum: FORTITUDINI fortunam quoque esse adjumento solere: eum tutè vivere, qui honestè vivat, non qui in præsentia incolumis sit: & eum, qui turpiter vivat, incolumem in perpetuum esse non posse. Conclusionibus ferè similibus in his, & judicialibus causis uti solemus, nisi quod in his maxime conducit quamplurima rerum antè gestarum exempla proferre (m) Nunc ad demonstrativum genus causæ transeamus. QUONIAM hæc causa dividitur in laudem, & vi-*